*ab utero, erraverunt a ventre; locuti sunt falsa* (Psal. LVII): ita ut sint peregrini testamentorum, et hospites promissionum Dei. Et alii in Deum jactantur ex utero, et dicunt: *In te jactatus sum ex utero, de ventre matris meæ Deus meus es tu* (Psal. XXI). Sed quoniam (ut diximus) permanet semper naturæ huic libertas arbitrii, possibile est ut cum sit quis Israeliticæ gentis, et bonæ olivæ ramus, decidat in incredulitatem, et frangatur: et rursus alius qui elegerat gentis esse culpabilis et peccatricis, et per hoc ramus oleastri dicebatur, si convertatur ad fidem (habet enim in se arbitrii sui libertatem, qua converti possit ad bonum), inseritur bonæ olivæ per fidem, et efficitur socius radicis, et pinguedinis olivæ. Radicem vero hanc alii Abraham nominant, alii Seth, alii unum aliquem ex patribus bene meritis ponunt. Ego autem radicem aliam quæ sancta sit, et sanctas primitias nescio, nisi Dominum nostrum Jesum Christum. Ipse est enim primitiæ omnium, vel delibatio, ut in præsepi loco habemus Apostoli, secundum id quod alibi de eo dicitur: *Qui est primogenitus omnis creaturæ* (Colos. I). Huic namque radici omnis qui salvatur inseritur, et ex hac delibatione sancta omnis massa humani generis sanctificatur. Et vero sicut radix sancta manentibus in se ramis sanctitatis pinguedinem præbet, dum per Spiritum suum sanctum adhærentes sibi vivificat, verbo excolit, sapientia floridos reddit, et in omnium virtutum plenitudinem afferre fructus uberes facit: ita ut et ipsa dicat de eis: *Ego autem sicut oliva fructifera in domo Domini* (Psal. LI). Etenim si rami qui fracti sunt, propter incredulitatem fracti sunt, et qui stant, fide stant: quis alius erit in quo stant nisi Jesus Christus? et quis est alius a quo per incredulitatem fracti sunt, nisi ipse cui non crediderunt? Semper ergo quicumque advenæ ad fidem, vel ad conversationem Israel veniebant, Christo qui erat verus Israel inserebantur. Præcipue tamen ex tempore adventus ejus multus oleaster inseritur huic radici, vel ramis ejus, Apostolis scilicet et Prophetis Dei, ut qui inseruntur eis, socii fiant radicis pinguedinis Christi.

*Noli gloriari adversus ramos; quod si tu gloriaris, non tu radicem portas sed radix te.* Hic docet Apostolus non posse nos extolli adversum radicem et fractos ramos Israelitas neque insultare eis, quia non nos radicem portamus, sed radix nos: non enim habemus quod non accepimus: si autem accepimus: quid gloriamur quasi non acceperimus? (I Cor. IV) (Ambr.) Displicet enim Deo, si quis exsultet in malis alterius, ut dicit Salomon. Nec enim causa gentium abjecti sunt, ut gaudeant: sed quia non crediderunt, occasionem dederunt ut prædicaretur gentibus. *Quod si tu gloriaris, non tu radicem portas, sed radix te;* id est, si te extuleris super illos, in quorum insertus radicem es; insultes generi, quod te ut ex malo bonus esses, suscepit: nec stabis, si illud per quod stas, destruis. *Dicit ergo: Fracti sunt rami ut ego inserar, bene, propter incredulitatem fracti sunt; tu autem fide stas; noli altum sapere, sed time; si enim Deus naturalibus*

*ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat.* (Orig.) Quasi quibusdam impudentius insultantibus, et dicentibus: *Si fracti sunt rami, bene: propter incredulitatem fracti sunt, ut ego inserar, qui credebam, hos ergo reprimens* Apostolus, dixit: illi quidem per incredulitatem fracti sunt, et tu insertus, ea per fidem, et in fide stas, sed memento quod « omnia qui se exaltat humiliabitur (Luc. XIV, XVII), » et ideo « noli superbe sapere, » noli alta et elata proloqui; quamvis enim in radice stes, et bene stes, time tamen videas quia alii quibus insultas, ibi steterunt tibi et tu stas, et tu cum ibi non esses ad olivæ hujus radicem aliunde translatus es, et possibile est etiam te peccare. Nam et hoc ipso quod superbis te exaltans, jam peccas. (Ambr.) Illorum reprobatio fecit locum gentilibus. Sed non reprobatum sunt a Deo, ut gentes intrarent: sed seipsos reprobos fecerunt, spernentes donum Dei. Unde occasionem dederunt gentibus ad salutem. Quam extolentiam reprimi vult, ut magis saluti congaudeatur, non agritudini insultetur: facile enim decipitur, qui gaudet alienis malis. *Bene, id est, recte dicis, quod fractis ramis insertus es: sed in incredulitate fracti sunt; hoc est, non propter te, sed suo vitio; quia illis diffidentibus; ad illorum emulationem tu vocatus es ad salutem. Ideo gratias debes agere dono Dei per Christum, non illis insultare: sed et petere, si malum illorum tibi contulit ad salutem; ut et ipsi redeant ad originem. Tunc placebis Deo, qui tui insertus est; ideo enim te advocavit ut per tuam emulationem reduceret et illos ad gratiam. Tu autem fide stas.* Quia Judæi per diffidentiam lapsi sunt, hos fide dicit stare; quia cum prius perfidia causa jacerent, credendo stare coeperunt. *Noli altum sapere, sed time;* id est, noli superbus esse, sed cave ne et tu offendas. *Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit; ne forte nec tibi parcat.* Verum est, quia si illos, qui prerogativa Patrum digni toti erant, quibus etiam facta re promissio est Deo in filios adoptari, incredulitatis causa excavit; quid his si dubitaverit, aut si se extulerint, faciet, qui nulla commendatione sublimati sunt: quippe cum nullius dignitatis essent, honorati sunt? (Orig.) Post hæc qui superbit et insultat lapsis, altioribus ab Apostolo sensibus humilitatis imbuatur, et dicitur ad eum: *Vide ergo bonitatem et severitatem Dei: in eos quidem qui ceciderunt severitatem: in te autem bonitatem, si permanseris in bonitate: alioquin et tu excideris, et illi, si non permanserint in incredulitate, inserentur; potens est enim Deus inserere iterum illos. Tu qui hæc dicis, Vide bonitatem et severitatem Dei, et cum vides severitatem ejus erga defructos ramos, metuendum tibi est ne forte et tu, dum superbis et insultas lapsis, severitatem Dei, quæ peccatores perurget, incurras ipse peccando. Bonitas enim ejus permanet in his qui in bonitate permanserint. Alioquin eodem ordine et tu, si in bonitate non manseris, excideris, et illi si in incredulitate non permanserint, inserentur. Deo enim non est impossibile iterum inserere illos, si recedant ab incre-*

tamen quod sufficiat ad præsens unum de Jeremia testimonium, ita continens: *Si exaltetur cælum in excessum, et terra humilietur deorsum, ego non probabo genus Israël pro omnibus quæ fecerunt (Jer. xxi)*. Si ergo pro eo ut introiret gentium plenitudo cæcitas facta est in Israël pro omnibus quæ fecerunt, sine dubio eum ingressa fuerit gentium plenitudo, cæcitas cessabit. Quod si vis, inquit Apostolus, scire quomodo etiam post cæcitalē salvandus sit Israël, audi quomodo scriptum est:

*Ventil ex Sion qui eripiat et avertat impietatem a Jacob: et hoc illis a me testamentum, cum abstulero peccata eorum.* (Orig.) Sciendum est sane quod in propheta Isaiâ (Isa. lxx), unde testimonium istud Patres assunt, pro eo quod dixit Apostolus, *Veniet ex Sion*, scriptum est, *Veniet propter Sion*; et quod ait hic, *cum abstulero peccata eorum*, ibi omnino scriptum non est, sed ne apud Hebræos quidem; apostoli tamen auctoritate præsumptum est. Interim ventens Dominus ex Sion liberat, et avertit impietates a Jacob. Avertit autem impietates ab eo, secundum illud quod scriptum est: *Quia diluet Dominus sordes filiorum Israël et filiarum Sion, et sanguinem mundabit de medio ejus in spiritu iudicii et spiritu ustionis (Isa. iv)*: et hoc ita fieri testamentum eis erat a Deo, ut sic ab eis averterentur impietates, et auferrentur peccata. (Amb.) Dicit ergo: *Veniet ex Sion qui eripiat et avertat impietatem a Jacob, et hoc illis a me testamentum, cum abstulero peccata eorum.* Exempli hujus ratio semper manet, quandiu sunt qui credant: hic enim Dominus Jesus, qui de cælis venturus promissus est ad liberationem humani generis, ipse quotidie remittit peccata conversis ad se; nec statim non credentes, condemnat, sed exspectat, sciens posse proficere ad agrificationem Dei. (Orig.) Quis autem sit iste omnis Israël qui salvus fiet, vel quæ erit ista plenitudo etiam gentium Deus solus novit, et unigenitus ejus, et si qui forte amici ejus sunt, ad quos dicat: *Jam non dico vos servos, sed amicos, quia nota vobis feci omnia quæ audio a Patre (Joan. xv)*. Hoc tamen potest etiam nostro sensui occurrere, quod sicut Israël, quandiu permanet secundum carnem Israël, et non etiam secundum spiritum factus fuerit Israelita verus mente videns Deum, pertinere non potest ad salutem, ita non gentes quidem omnes omnino salvari possunt, nisi quæ intra plenitudinem fuerint reparate, quæcumque illa est quæ ab Apostolo plenitudo nominatur. Ita ergo mysterium Dei ineffabili quadam sapientiæ ejus dispensatione tractatur, ut etiam cum sibi anima sortem malorum ipsa conceverit, ille qui novit universa disponere, abjectionem ejus et poenam aliorum faciat salutem. Sed et illud videtur mihi in hoc loco diligentius contuendum, quod cæcitalē istam non dicit omnino Israël contigisse, sed ex parte. Reliquæ enim secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt: De quibus reliquis et Isaias prophetaverat, dicens: *Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen (Isa. i)*. Iste ergo reliquæ in beatitudine

A conferuntur cum plenitudine gentium; cæteri vero qui excæcati sunt ex Israël, conferuntur his gentibus quæ non potuerunt ad plenitudinem pervenire. Sic ergo quæ inveniuntur in sermonibus prophetarum de repromissionibus scripta beatitudinem continentia, si de Israël, ad reliquias istas quæ electæ sunt, pertinent, si de gentibus, ad plenitudinem spectant. Si qua vero tristia, si quæ de Israël dicuntur, ad illos sine dubio, reliquos qui excæcati sunt, referuntur, sin vero de gentibus, illo profecto, qui sunt extra plenitudinem stringant. Omnia tamen finis perurget, et eos quidem qui beatissimi sunt, sive illi ex Israël, sive etiam ex gentibus veniant, præsentis temporis evangelicæ doctrinæ sermo purificat, ut sint tales, sicut erant, illi ad quos Dominus dicebat: *Ecce jam vos mundi, scilicet propter sermonem quem locutus sum vobis (Joan. xv)*. Qui vere verbi Dei et doctrinæ evangelicæ purificationem asperverit, tristibus et poenalibus purificationibus semetipsum reservat, ut ignis gehennæ in cruciatibus perget, quem nec apostolica doctrinæ, nec evangelicæ sermo purgavit, secundum illud quod scriptum est: *Et vurificabo te igne ad purum (Isa. i)*. Verumtamen meminisse semper debemus, quod præsentem locum Apostolus quasi mysterium haberi voluit, quo scilicet hujusmodi sensus fideles quique et perfecti inter semetipsos velut mysterium Dei silentio tegant, nec passim interfectis et minus capacibus proferant; *mysterium enim regis, ut ait Scriptura, celum bonum est (Tob. xii)*.

C. Secundum Evangelium quidem inimici propter vos. (Orig.) Eadem persequens adhuc de Israël et gentibus Apostolus et rapis oleastri qui insultabant romis olivæ defractis imputans etiam hæc addidit: Quia Israël secundum Evangelium quidem inimicus factus est Deo, quia non credidit Christo. (Amb.) Causa incredulitatis inimici sunt Evangelii, ut error et delictum illorum gentibus aperiret, viam ante tempus intrandi ad fidem, sicut supra memoravi. Prius enim ubique omnibus Judæis prædicandum erat, tunc demum et gentibus oportebat credi verbum Dei: sed quia non crediderunt, ablatum ab his regnum datum est gentibus. Itaque non insultandum his præmonet, quorum delictum profuit gentibus. Illi enim insultandum est, cujus peccatum obfuscat aliis quibus; non enim in perfidia illorum gratulandum est, sed dolendum, si tardant converti, ut quomodo peccato illorum gavise sunt gentes, quia salvæ sunt, sic conversione eorum lætentur: ipsorum enim occasione Dei gratiam citius perceperunt. (Orig.) Verum, ut sæpe commonuimus, etiam in præsentia loca illa est observanda distinctio, quod Israël quidem qui inimicus est Deo, ille dicatur qui clamavit de Christo: *Tolle, tolle, crucifige eum (Joan. xix)*. Quomodo enim non dicantur inimici Dei, qui vel tunc, vel etiam nunc dixerint ista, vel dicant? Sed et quod dicit propter vos, hoc est quorum saluti, scilicet invidet, prohibentes apostolos gentibus loqui, et persequentes eos qui annuntiant Christum. (Aug.) Quid est

rum salutem dum invident, ipso zelo ad radicis Salvatoris originem se reformarent promissæ in lege. Hæc est altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, qui tam Judæos quam gentes multifaria providentia acquisivit ad vitam. (Orig.) Unde enim humanæ mentis sensus ista posset opinari, ut servata unicuique arbitrii libertate, alterius malitiæ opus verteretur alteri ad salutem, et vincenti se malitiæ palmam conferret, quæ nenti se perniciem præbet? His igitur generali, quantum videtur, Apostolus ratione perspectis, exclamat, et dicit, quia tanta altitudo est divitiarum Dei, et sapientiæ ejus tanta est altitudo, et scientiæ nihilominus tanta est altitudo. (ad omnia enim hæc altitudinis sermo deservit), ut scrutari judicia ejus, quibus unamquamque animam atque omnem naturam rationabilem dispensat, nemo sufficiat, nec vias Domini quibus providentia incedit investigare aliquis possit. Aliquis autem dicimus non solum hominum, sed et totius creaturæ: neque enim inscrutabilia judicia et investigabiles viæ ejus dicerentur, nisi quia nulla est creatura quæ vel investigare valeat, vel scrutari. Solus est enim Filius qui noverit Patrem, et solus est Spiritus sanctus qui scrutatur omnem etiam altitudinem Dei. Et ideo hanc altitudinem Dei, quam et inscrutabilem dicit et investigabilem, creaturæ omni inscrutabilem et investigabilem dicit. De Filio vero et Spiritu sancto dicere ista non poterat, quia Filius in Evangelio dicit ad Patrem: *Pater, omnia mea tua sunt, et tua mea* (Joan. xvii); et de Spiritu sancto ipse Paulus pronuntiat dicens: *Nemo enim scit hominum quæ sunt hominis, nisi Spiritus hominis qui in ipso est* (I Cor. ii); ita et quæ in Deo sunt nemo cognovit, nisi Spiritus Domini. (Cass.) Hæc ergo scientiæ admirationem quam ille talis ac tantus gentium magister expavit, evacuare conabitur quisque crediderit illius inestimabilis abyssus profunditatem humana vel narratione, vel ratione se posse metiri. Nam qui ad plenum dispensationes Dei quibus salutem in hominibus operatur, vel mente concipere, vel ore disserere se posse confidit, procul dubio impugnans Apostolicæ sententiæ veritatem, scrutabilia Dei esse judicia et scrutabiles vias ejus profana pronuntiavit audacia, ipso quoque Domino hæc ad eos ita testantis: *Non enim cogitationes meæ ut cogitationes vestre, neque viæ meæ ut viæ vestre, dicit Dominus: quia sicut exaltantur cæli a terra, sic exaltatæ sunt viæ meæ a viis vestris, et cogitationes meæ a cogitationibus vestris* (Isa. lv).

Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit? aut prior dedit illi et retribuetur ei? Hoc in Isaia scriptum habetur. Manifestum est solum Deum esse qui noverit omnia consilia, et hunc unum esse qui nullius egeat, quia ab ipso sunt omnia, ac per hoc consilium ejus a nullo nec comprehenditur nec metitur, quia inferiora superioris sensum scire non possunt. Denique Judæis credentibus impossibile videbatur consilium esse et voluntatem Dei ad redemptionem gentium, simili

modo et gentibus arduum et incredulum videbatur Judæos, qui non crediderant, posse converti, aut credentes suscipi ut salvarentur. Inter cætera hoc est consilium Dei, quod latuit, nec potuit comprehendere. (Orig.) Vides ergo quod Paulus in præsentis capitulo in his quæ dicit: *Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius illi fuit?* de creaturis dicat, naturam vero Trinitatis excipiat: quippe cui nihil sit cum creatura commune, nisi beneficiæ opus. Sed et quod ait: *Quis illi consiliarius fuit?* non quasi minus ipse sufficiens consilio indigeret alterius, sed consilium participem nullam quidem inter creaturas esse pronuntiat. Consilium vero sapienti necessario in sapientia sua est, qui est Christus, et in sanctitate, qui est Spiritus sanctus. Simili autem modo et, *Quis prior dedit ei; et retribuetur illi?* intelligendum est. Nemo enim aliquid factorum suo prior contulit: quippe cum etiam hoc ipsum quod est, unusquisque a conditore suscepit. (Greg.) Sed quemadmodum cum panis vel vestimentum egenti tribuis, se hoc Dominus accepisse testatur, ita cum nescienti cuilibet rectum consilium datur, hoc ipse accepit, cuius ille membrum est qui creditur. Omnes etenim fideles membra nostri Redemptoris sumus, et sicut ipse in nobis per misericordiam largitatis pascitur, ita ipse in nobis per doctrinæ consilium juvatur. *Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia, ipsi gloria in sæcula. Amen.* (Amb.) Hoc dicto aperuit sensum, qui occultus erat mundo: quia enim omnium creator est Deus, ideo ex ipso sunt omnia; et quoniam ab ipso sunt, per Filium ejus, qui ejusdem utique substantiæ est, esse cœperunt, cujus opus Patris est opus. Quia ergo ipse operatur per Filium, per ipsum sunt omnia; et quoniam quæ sunt ex Deo, per Deum sunt, post renata in Spiritu sancto sunt, in ipso sunt omnia, quæ et Spiritus sanctus de Deo est Patre; unde et scit quæ in Deo sunt. Ergo et in Spiritu sancto Pater est, quia quod de Patre est Deo, non potest aliud esse quam est Deus Pater. Ac per hoc ipsi gloria, quia ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia. Itaque quæ ex ipso et per ipsum et in ipso ut essent esse cœperunt, sensum et consilium ejus scire non possunt: ipse autem scit omnia, quia in ipso sunt cuncta. Perfecit mysterium Dei, quod superius dixit non ab eis ignorari debere. (Orig.) Vides quomodo in ultimis ostendit, quod in omnibus quæ supra dixit, signaverit mysterium Trinitatis. Sicut enim in præsentis loco quod ait, *Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia*, convenit illis dictis quæ idem Apostolus in aliis memorat locis cum dicit: *Unus Deus Pater, ex quo omnia; et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia* (I Cor. viii); et item in Spiritu Dei dicit revelari omnia, et per hoc designat in omnibus esse providentiam Trinitatis: ita et cum dicit, *altitudo divitiarum*, Patrem ex quo omnia dicit esse significat; et sapientiæ altitudinem Christum, qui est sapientia ejus, ostendit: et scientiæ altitudinem, Spiritum sanctum, qui etiam alta

mitate corporis obtulisse : quia et in lege hostia cum offerretur, inspiciebatur a sacerdote diligentius, non solum ei ex mundis esset animalibus, sed ne aut in oculo haberet vitium, aut in auribus, aut in pedibus, ac claudum, ne luscum, ne surdum animal divino admoveretur altari. Sic ergo per omnia membra discutitur et pertractatur hostia vivens, sancta, Deo placens, quæ rationaliter offerenda est.

*Est nolite conformari huic sæculo.* (Orig.) In quo ostendit esse quandam formam hujus sæculi, et aliam esse futuri sæculi : et si qui sunt qui amant præsens sæculum, et ea quæ sunt in hoc mundo, secundum formam sæculi præsentis aptantur; qui vero non respiciunt ea quæ videntur, sed quæ non videntur, et æterna sunt, transformantur et renovantur ad futuri sæculi formam : et inde fit ut eos non agnoscat hic mundus, sed odio habeat et persequatur. Sed agnoscant istam formam Angeli Dei, qui sunt de illo sæculo venturo, Et simile mihi videtur esse hoc illi dicto, quo ait : *Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem cœlestis* (I Cor. xv.) Vide ergo, ne forte cum venit ira in cor tuum, conformem te faciat huic sæculo; similiter autem et concupiscentia mala, et avaritia, cæteraque vitia quibus præsens sæculum delectatur, formam tibi sæculi præsentis imponant. Si vero e contrario mansuetudo, patientia, lenitas, continentia, fides, veritas, cæteraque virtutes habitent in sensu tuo conformem te futuri sæculi facient, et ita pulchram animæ tuæ speciem reddent, ut verbum Dei quod despondit eam sibi in misericordia et fide, dicat ad eam : *Tota es formosa, proxima mea, et macula non est in te* (Cant. iv). Intende autem diligentius quod ait : *Sed reformamini in novitate sensus vestri*, ut ostendat formam quidem culpabilem : prius enim formam malitiæ habuit omnis anima. Sed adhortatur ex hoc sermo Apostolicus, ut illa abjecta ad singularum virtutum speciem reformemur, et ita demum possimus revelato vultu cordis gloriam Domini speculari ab hujusmodi imagine transformati. Quomodo autem in hæc transformemur ipse edocet dicens, *renovatione sensus vestri*. Renovatur autem sensus noster per exercitia sapientiæ, et meditationem verbi Dei, et legis ejus intelligentiam spiritalem, et quanto quis quotidie ex Scripturarum proficit lectione, quanto alius intellectus ejus accedit, tanto semper novus et quotidie novus efficitur. Potest tamen fieri ut non omnis sensus in hoc possit renovari, ut agnitione scientiæ dilatetur. Potest enim renovari sensus ad justitiam, potest renovari ad continentiam, et misericordiam, fidem, patientiam. Sed vide quid in sequentibus huic renovationi sensus adjungat Apostolus : *Ut probetis quæ sit voluntas Dei bona, et bene placens, et perfecta*. Utique nisi ad omnem scientiam renovatus sit sensus, et totus Dei sapientia illuminatus, probare non potest quæ sit voluntas Dei : in multis enim putatur esse voluntas Dei, et non est. In quo hi utique qui sensum non habent renovatum, errant et falluntur. Est autem revera non cujuscunque sen-

sus, sed valde renovati, et, ut ita dicam, ad Dei jam imaginem reformati, probare in singulis quibusque quæ agimus, quæ loquimur, quæ cogitamus, si sit voluntas Dei; et nihil omnino vel agere, vel dicere, vel cogitare quod voluntati Dei non senseris convenire. Voluntas Dei est quicquid bonum et perfectum est : nec potest aliud velle Deus, nisi quod bonum est : et utique quod bonum est et perfectum sine dubio hoc Deo placet. Potest quidem, ut supra diximus, videri quod omnis voluntas Dei bona sit, et beneplacita, et perfecta. Potest autem et tale aliquid in his sermonibus sentiri, quia Dei quidem voluntas semper bona est, sed non semper bona ejus voluntati dispensari meremur, neque beneplacita et perfecta verbi causa ut ungeretur Saul in regem, fuit quidem voluntas Dei, sed non beneplacita neque perfecta. Irascens enim populo, qui refutaverat Deum habere super se regem, regem eis hominem jussit institui. Sed et propheta ex persona Dei dicit : *Dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ut irent in cupiditatibus suis* (Psal. lxxx.) Sic ergo aliquando fit voluntas Dei in his quibus concupiscimus et desideramus : sed qui renovatus est sensu, probare debet si voluntas Dei hæc bona est, et beneplacita et perfecta, et non talis, quæ magis desideris nostris indulgeat, quam utilitatibus consulat.

*Dico enim per gratiam quæ data est mihi, omnibus qui sunt inter vos : non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, et unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei.* Sciendum prius est, quod ubi nos habemus omnibus qui sunt inter eos, in Græco habetur, *omni qui est in vobis*. Qui sermo utique ad eos indicat verbum fieri, qui cum ante non fuerint, nunc esse cœperunt. Deus enim, ut idem Apostolus ait, *vocat quæ non sunt tanquam quæ sunt* (Rom. iv.) Non sunt autem hi qui participes non sunt ejus qui vere est : qui dixit ad Moysen : *Dic filiis Israel : Qui est, misit me ad vos* (Exod. iii). Quod ergo ait Paulus : *Dico enim omnibus qui sunt inter vos*, vel, ut in Græcis haberi diximus, *omni, qui est in vobis*, simile est ac si diceret : *Dico enim omni qui in Deo est, non plus sapere quam oportet sapere*. Videtur adhuc ad superbientes ramos oleastri, et insultantes ramis qui de bona oliva defracti sunt, etiam hunc aptare sermonem, et dicere eis, non debere plus sapere quam oportet sapere : quod simile est illi sermone, quem dixit : *Noli superbe sapere* (Rom. xi) ; hoc est enim plus sapere, quam oportet. [Amb.] Aperte ostendit hoc debere nos sapere quod justitiæ terminos non egrediatur, ut non nobis solis utile sit, sed et nulli obsit. Hæc est enim prudentia, prodesse magis aliquibus, quam obesse ; et contentum esse debere sorte qua mensus est Deus, et merito fidei uniuscujusque : nec sibi defendere, quod non sibi concessum videt ; hoc est, non plus sapere, quia uni totum concedi non potest. Nec enim si quis bonæ vitæ est, ex eo sibi etiam doctrinæ prudentiam debet defendere ; aut quia peritiam habet legis, levitarum sibi obsequia vindicare debebit.

habetur et particeps: (*Ambr.*) et ita exemplo corporis docet non posse nos singulos, omnia quia sumus invicem membra, ut alter alterius non egeat, ac per hoc curam nostri invicem nos agere debere, nec alterum alii obsistere, quia invicem officis nostris opus habemus. Hoc erit diligere Christum, si invicem se membra exhortentur, ut impleant modum quo corpus in Christo perfectum sit. (*Orig.*) Quomodo autem corpus istud in Christo sit, id est, in veritate, et sapientia, et iustitia, et sanctificatione, quæ omnia Christus est, sæpe jam diximus.

*Habentes autem donationes secundum gratiam que data est nobis differentes.* (*Amb.*) Nunc autem ipsa officia deputata membris merito fidei enumerat, ut cum viderit membrum quod sibi deputatum officium est, non perstrepat alteri, cui viderit aliud traditum, sed congerat, ut corpus Ecclesiæ sit perfectum. (*Cass.*) Nec enim nulla membra aliorum sibi membrorum possunt ministeria vindicare, quia nec oculi manuum, nec nares autium utuntur officio, et ideo non omnes apostoli, non omnes prophetae, non omnes doctores, non omnes gratias habent curationum; non omnes linguas loquuntur, non omnes interpretantur: solent enim hi qui necdum sum in illa quam arriperunt professione fundati, cum audierint quosdam in diversis studiis ac virtutibus prædicari, ita eorum laude succendi, ut imitari eorum protinus gestent disciplinam, in quo irritos necessario impendit conatus humana fragilitas. Impossibile namque est, unum eundemque hominem simul universis quas superius comprehendere, fulgere virtutibus; quas si quis voluerit pariter affectare, in id incidere etiam necesse est, ut dum omnes sequitur, nullam integrè consequatur, magisque in hac immutatione ac varietate dispendium capiat, quam profectum; multis enim vis ad Deum tenditur, et unusquisque illam, quam semel arripuit, irrevocabili cursus sui intentione conficiat, ut sit in qualibet perfectione perfectus. *Sive prophetiam secundum rationem fidei.* (*Amb.*) A prophetia incipit, quæ probatio est prima rationabilem esse fidem nostram, denique credentes accepto Spiritu prophetabant. Hæc ergo datur pro modo accipientis, hoc est, quantum causa exigit propter quam datur. (*Orig.*) Cum ergo dixisset singulos quosque credentium membra esse unius corporis Christi, nunc quasi diversorum membrorum diversitatem operis enumerat, et verbi causa velut oculo visum, ita menti, quæ est interior oculus, Prophetiæ assignat officium, et alii tanquam manus ministerium ascribit, et alii tanquam linguæ doctrinam tribuit, similiter etiam cætera. « Secundum mensuram » ergo « fidei » unusquisque diversitates dari pronuntiat gratiarum, ut, verbi causa, accepta quis gratia illud vel illud membrum in Christi corpore fiat. Ad Corinthios vero scribens ait: *Unicuique autem datur manifestatio Spiritus ad id quod expedit* (*I Cor. xii*); et post pauca addit: *Omnia autem operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult* (*Ibid.*). Unde mihi videtur, tam ad Romanos quam ad Co-

rinthios scribens, tres capiendæ gratiæ modos docere, ut ex nobis in eo agi aliquid ostendat, plurimum tamen in Dei largitione consistere. Ponit ergo et « mensuram fidei » esse, per quam quis gratiam capit, ponit et « ad id quod expedit » dari, et Spiritum dividere « prout vult. » Ut ergo tanta in nobis fides inveniat, quanta possit sublimiorem gratiam promereri, nostri operis videtur et studii. Ut autem ad id detur quod expedit, et utile sit accipienti. Dei iudicium est, vel omnino si dari velit, in ipso est; ideo et in aliis idem Apostolus dicit (*I Cor. xii*): *Nunc autem Deus posuit in corpore unumquodque membrum prout voluit.* Voluit autem Deus « secundum rationem » vel « mensuram fidei, » quæ est in nobis; vel « voluit ad id quod expedit; » nisi forte ita aliquis et hoc velit intelligere, « Deus posuit in corpore unumquodque membrum prout voluit, » ut voluit ad membrum magis referatur, hoc est, « prout voluit, » prout elegit, prout operam dedit, ne videatur de homine arbitrii potestas auferri. Verumtamen ex hoc quod ait, dari gratiam « ad id quod expedit, » potest fieri ut eisi sit in aliquo mensura fidei tanta quæ excelsiorem gratiam mereatur accipere, si sanctus Spiritus futura prospiciens expedire accipienti non iudicet, necessario dividat unicuique prout vult et expedit. Denique nonnullos videmus gratiam accepisse doctrinæ, vel exhortationis ad plebem, et ex hoc ipso elatos atque in superbiam versos, in iudicium incidisse diaboli; alios accepisse quidem gratiam, sed negligentia animi et vitæ desidia corrupisse; unde erat et ille qui acceptum denarium in sudario colligavit, nec operari ex eo aliquid voluit (*Luc. xix*); propterea denique et Apostolus scribit ad charissimum sibi filium dicens: *Noli negligere gratiam, que in te est* (*I Tim. iv*), tanquam sciens posse gratiam per negligentiam deperire. Quod autem dixit, « secundum rationem » vel « mensuram fidei, » puto jam plene in superioribus expositum quæ sit fides quæ a nobis requiratur, et quæ sit quæ a Deo per gratiam datur, secundum hoc quod idem Apostolus dicit, *alii fides in eodem Spiritu*; et item Apostoli ad Dominum dicunt: *Auge in nobis fidem* (*Luc. xvii*). Quod fides quidem quæ speret et credat et absque ulla dubitatione confidat, in nobis est; ratio vero fidei ipsius, et scientia, et perfectus eorum quæ credimus intellectus, donatur a Deo. Sed dicat fortasse aliquis, si hæc omnia per gratiam dantur, non erit in culpa si quis non prophetet, aut non ministret, aut non doceat, aut non exhortetur, aut non tribuat, aut non presit, aut non misereatur, aut non diligat, quia horum omnium gratiam non accipit. Sed ad hæc dicemus: sicut est fides quam docuimus esse in nobis, et rursus est fides quæ per gratiam datur, sicut supra diximus scriptum esse, *alii fides in eodem Spiritu*; ita etiam in unoquoque horum quæ enumeravimus a Deo per gratiam dari, est et in nobis aliquid ad causam unusquisque mensuram vel rationem gratiam promeretur. Neque enim de sola sapientia accipiendum est illud quod scriptum est: quia etsi sit

parva hæc, quæ pro mandato Dei expendit, ingentes sibi opes celestium divularum; insuper et æternam conferant vitam. *De collo sine simulatione.* Ego puti quod omnis charitas, quæ non est secundum Deum, simulata sit et vera non sit: etenim creator anime Deus, ideo ei cum cæteris virtutibus etiam affectum charitatis inseruit, ut diligat Deum; et ea quæ vult Deus. Cum ergo hoc opus in anima dederit, charitate quocunque aliam dilexerit quam Deum et quæ Deo placent, charitas in eo flecta et simulata dicenda est; sed et si quis proximum suum diligat, et cum errantem eum viderit non commoneat, non corrigat, simulata charitas ista dicenda est: et ideo nihil habere adulatorium, nihil fucatum charitas debet, sicut et alibi idem Apostolus dicit (I Tim. i). *Charitas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta.* (Ambr.) Huius enim menti quæ hoc meditatur, ut ideo diligat fratrem, quia scit hoc placere auctori Deo, nec adulatione præsentis vite hoc agat, subvenit Spiritus, ut quia hoc devota mente quærit, obsequiis possit implere; audiunt enim dictum a Domino: *Preceptum novum do vobis ut diligatis invicem?* (Joan. xiii).

*Odiens malum, adhærens bono.* Non magnum dicit evitare malum nisi adhæreatur bono; illud enim de timore fit, hoc de amore. (Orig.) Mirum fortasse sit quod inter cætera bona virtutum assumitur etiam odium, et tanquam necessarium ab Apostolo ponitur: unde certum est inesse anime odii affectum; est enim laudabile odisse vitia, odisse peccata. Nisi enim quis odio habeat vitia, non potest amare nec conservare virtutes, verbi gratia: si quis pudicitiam custodire proponat, non potest eam tuto servare nisi odium quoddam et exercitationem [exsecrationem] adversum impudicitiam sumat; difficile enim et valde difficile est illa continentia; ubi desideratur illud a quo abstinetur, et cupiditas animi solo meta futuri iudicii refrigeratur. Periculosa hæc et valde periculosa sunt, nisi secundum consilium Apostoli odientes mala, et impacata quodammodo adversum ea odiorum bella peragentes, adhæreamus bono; observandum etiam hoc quod sicut in aliis dicit: *Qui adhæret Domino, unus spiritus est.* (I Cor. vi); ita et hic dicit, adhæreamus bono, sine dolo ut contingat nobis vitium esse cum bono. *Charitatem fraternalitatis invicem diligentes.* Hoc mandatam ut diligamus invicem, sicut et Deus dilexit nos; cum sit primum post primum (primum namque est diligere Deum, et inter homines iterum hoc primum est, ut invicem diligamus); nescio quomodo quasi ultimum et infinis necessarium inter homines spernitur, et omnium quod nobis insidit esse diximus, ad hoc ut mala odio habeamus, præposterò ordine exercemus in bonis, et vitia carnis ac peccata diligentes, fratres odio habemus. Nec aliter accidit odisse nos, quæ non oportet, nisi quia diligimus, quæ non oportet. Fratres ergo iubemur diligere, non iudicare: si enim putas aliquem impium esse, et ideo eum non iudicas diligendum; huius quod Christus pro impiis hortatus est: *Adversus quos peccator est frater tuus, ideo eum non putas diligendum, audi quia Christus Jesus in hunc mundum peccatores salvos facere venit* (I Tim. i); si vero iustus est, multo magis dilectione dignus est. *Domini enim digni iusti* (Psal. cxlv).